

Ściganie terrorystów

Vichy. — W Nersers zandamera ujęła trzech niebezpiecznych terrorystów, którzy brali udział w szeregu napadów z bronią w ręku na okoliczne fermy. Sąd polowy Feldkommandatury w Troyes skazał na śmierć: 19-letniego R. Staba, jego 21-letniego brata oraz 21-letniego G. Lamarre. Ci trzej osobnicy wymusili okupy od rolników, brali udział w napadach na sklepy tytoniowe i dokonali aktów sabotażu. Wyrok wykonano.

W Bergerac został zastrzelony przez grupę terrorystów 23-letni R. Maillet, członek Milicji Francuskiej, zatrudniony w miejscowej prokuraturze państwowej.

W Annecy odbył się pogrzeb 4 zandarmów, zastrzelonych podczas zasadzki w dolinie Borne. Generał Le Bars złożył na trumnie kapłana Junga order Legii Honorowej, a na trzech pozostałych trumnach — medale wojskowe.

JAN BUDZYŃSKI.

Teatr i jego znaczenie

(Dokończenie VIII części)

Teatr Sensacji — przy ul. Karowej (później Malickiej) — istniał krótko; zazwyczaj się sztuka „Maya” grana w Paryżu długi okres czasu; rolę tytułową grała Irena Olska; — reżyserował Wiktor Biegański. Poza tym wiele teatrów w różnych okresach wyrastały i znikały, jak efermerydy.

Miraż — Sfinks — Oczar — Kot — 8.30.

Niedługo też utrzymał się nocny teatr „Stańczyk” przy ul. Marszałkowskiej, rozpoczynający spektakle o godz. 12-iej w nocy.

Był także teatr żydowski Kamiński przy ul. Oboźnej; występowała tu znana artystka żydowska Ida Kamińska a reżyserował również literat żydowski A. Marek, który też w polskich teatrach wystawał sztuk z życia żydowskiego, jak Malka Sawarenkopf — Dybuk — Mirka Etrus (Zapolskiej).

Teatr dla dzieci (Kier. Tymoteusz Ortym) — dawał przedstawienia w niedziele (poranki) — w Czar. nym Kocie lub w innych teatrach i występował na prowincję — miał on duże powodzenie, był zawsze wypełniony dziećmi z rodzicami i nasi młusiniści dawali dowody tkliwości w nich podświadomych zamiłowań dla Sztuki — i trzeba było tylko zamówienia te rozwiąć — hodować! W teatryku tym występował artysta-karzelek Pawełek Duziński — drugi także artysta Bołcio Kamiński występował w rewiiach.

Repertuar warszawski w ostatnich czasach był bardzo różny i urozmaicony — w każdym razie kładziono nacisk na sztukę i autorów polskich współczesnych — grano więc Nowaczyńskiego, Iwczewskiego, Morsztyna, Niewarowicza, Cwojdzkiego, Rozwadowskiego, Szaniawskiego, Tępe, Janiszewską, Nowakowskiego — a z ówczesnych współczesnych powodzeniem cieszyli się: Deyal, Achard, Bus-Fekete, Nicodemus, Bekeffi, Shaw, Pagnol i inni. W Warszawie schodziły się wszystkie naci teatralno-artystyczne, których ogniskiem było Ministerstwo W.R. i

Jak donoszą z Le Vigan, zastrzelono tu p. Piaul, zastępcę departamentalnego kierownika Legionu Francuskiego, w jego własnym biurze.

ZAMKNIĘCIE SZKÓŁ OD 19 DO 24 LUTEGO

Vichy. — Jak wynika z komunikatu oficjalnego — z okazji karnawału wykłady i zajęcia w zakładach szkolnych wszelkiego typu zostaną zawieszono na okres od 19 do 24 lutego b. r.

W Finlandii

Helsinki. — Oficjalna fińska agencja informacyjna dowodzi, że pogłoska o wymianie listów pomiędzy Finlandią a Niemcami pozawiona jest podstępem. W kołach niemieckich przeczą się również informacjom twierdzącym, jakoby w Berlinie przebywał fiński minister spraw zagranicznych, który zresztą nie

120 OFIAR NALOTÓW W SEINE INFÉRIEURE

Vichy. — Lotnictwo anglo-amerykańskie ponownie atakowało jedno z miasteczek dep. Seine-Inférieure, położone w północno-wschodniej części tego departamentu. W ciągu dwu ostatnich nalołów w miasteczku tym nalatono razem 33 zabitych i około 70 rannych. Poza tym w tym samym okręgu bomby spadły na kilka innych gmin, gdzie również byli zabici i ranni, tak iż ogólna liczba ofiar w ludziach sięga już 120 osób.

opuszczał dotychczas Helsinki

Parlamentarna komisja do spraw zagranicznych zebrała się w celu wysłuchania exposé p. Ramsay, ministra spraw zagranicznych, dotyczącego sytuacji międzynarodowej. Po zakończeniu ogłoszono krótki komunikat.

W BULGARII

Sofia. — Bułgarski urząd informacyjny upoważniony został do kategorycznego zaprzeczenia pogłoskom, rozpowszechnianym ze źródeł zagranicznych, a donoszącym o rzekomych zamieszkach pomiędzy ludnością bułgarską, a oddziałami armii.

EWAKUACJA WYBRZEŻY

Marsylia. — Pierwszy transport ewakuowanych z Marsylii przybył do Privas (Ardèche). Składa się on w większości z kobiet i dzieci. Masa uchodźców z południa a szczególnie z dep. Var i Alpes-Maritimes, rozmieśczonego została w dep. Ardèche i Isère. 21 i 24 lutego zostaną skierowane pierwsze transporty uchodźców z Nici, Cannes i Antibes, których celem podróży są dep. Isère i Hautes-Alpes.

Niemieckie komunikaty wojenne

Berlin (16. 2.). — Na południowy wschód od Krzywego Rogu wojska Rzeszy odrzuciły szereg uderzeń sowieckich i podczas kontrataków oczyściły z nieprzyjaciela kilka lokalnych wyrw. Na zachód od Czerkask i na wschód od Zaskowa, na zupełnie bagnistym terenie, przełamano zaciekle opór wroga. Odparto gwałtowne przeciwnatarzenia i postępowano naprzód. Na północnym odcinku frontu wschodniego, na południe od Starej Rusy, pomiędzy jeziorami Ilmen i Pejpus i w okręgu Narwy — gwałtowne uderzenia sowieckie się nie udały. Wojska niemieckie przeprowadziły z powodzeniem szereg ataków.

W Italii dzisiaj przeszedł bez większych działań, poza wypadkami oddziałów lotnych i wywiadowczych. Lokalne uderzenia nieprzyjaciela odparto. Słynne opactwo Św. Benedykta na Monte Cassino, gdzie nie było ani jednego żołnierza niemieckiego, zostało zbombardowane i w większej części zburzone i spalono. Ruiny zostały włączone do obronnego frontu niemieckiego. Włocorem i w nocy formacje samolotów bojowych Rzeszy atakowały z powodzeniem statki i porty w Anzio i Nettuno. Trafiono w kontrtorpedowce i 4 statki o łącznej pojemności 19.000 ton. Zniszczono kilka załadunków paliwa i sprzętu wojennego. Wczoraj 14 b. m. formacje nieprzyjacielskie znowu atakowały Rzym.

W nocy samoloty wroga dokonały no

WIARUS POLSKI

— REDAKTION — REDAKCJA —
ADMINISTRATION — ADMINISTRACJA

46, Rue de la Charité — LYON

Tél.: Franklin 97-30 Ch. Postal: Lyon 628-06

Abonnement-Abonnement: 1^{re} 28fr. 3^{me} 75fr.

QUOTIDIEN POLONAIS

18 PIĄTEK — VENDREDI
FEVRIER — LUTY 1944

Dziennik
Dyrektor: D^r S. NAWROCKI

PRIX - CENA: 1 fr.

Rok 55^{ty} Année. Nr. 41

Nowe ewakuacje

Vichy. — Świeże bombardowania i środki bezpieczeństwa, stosowane na wybrzeżu śródziemnomorskim, powodują nową migrację ludności. Obejmuje ona w pierwszym rzędzie starców, dzieci poniżej 14 lat, matek z dziećmi poniżej lat 5, kobiet ciężarnych, uczniów zamkniętych zakładów naukowych, chorych ze szpitali i sanatoriów. Ewakuacja nie jest przymusowa, jednakże rząd stara się uczynić wszystko, co jest w jego mocy, aby przekonać ludność o konieczności opuszczenia nadbrzeżnych miejscowości, z uwagi na mogące je grozić niebezpieczeństwo.

Ewakuacja ta obejmie następujące szlaki: 120.000 mieszkańców dep. Alpes Maritimes i 50.000 z dep. Var powędruje do Hautes-Alpes, Isère i Drôme. Wiele dzieci z Tulonu znalazło już schronienie w La Tour-du-Pin. 180.000 mieszkańców Bouches-du-Rhône rozmieśczonego zostanie w Lozère, Ardèche.

OXFORD. — Zginęła tu w wypadku ś. p. Anna Trojak ur. 23. 9. 25 r.

ZATARG

POLSKO-SOWIECKI

W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości, podajemy kilka szczegółów z artykułu p. Stimmer Welles, opublikowanego w „New-York Herald Tribune”.

„Dotychczas Stany Zjednoczone sądziły, że usunięcie zatargu mogłoby mieć miejsce po zakończeniu działań wojennych. Jednakże sprawa staje się pilną. Gdyby więc rząd amerykański pragnął, aby zwyciężyły zasady zawarte w Statucie Atlantycznym i zapanował spokój na świecie, nie powinien ustosunkowywać się obojętnie do tego zagadnienia, aby doszło do gwałtownego starcia w tonie narodów „sojuszników”. Jedynym wyjściem dla Polski jest jej zjednoczenie i utrzymywanie dobrych sąsiedzkich stosunków z Z.S. R.R. Przysięgi rząd polski będzie musiał opierać się na masach ludowych”.

POMAGAJ W BUDOWIE EUROPY — TO ODBUDOWYWAĆ FRANCJĘ

Wojna zbliża się do Szwecji

Sztokholm. — Jak zauważa prasa szwedzka, w ostatnich tygodniach wojna zdaje się zbliżać do tego kraju. Samoloty przelatują nad terytorium szwedzkim i mogą każdej chwili obrzucić je bombami. Na skutek takiej zmiany w sytuacji, optymizm panujący dotąd w Szwecji zdaje się słabnąć. Interesują się tu szczególnie zamierzeniami Finlandii.

„Przez pewien czas musieliśmy się bronić wojskowo i politycznie przed nałotami lotnictwa anglo-amerykańskiego — mówi pewien dziennik miejscowy. Obecnie zaistniała obawa nalołów ze Wschodu, które mogą nie tylko pogwałcić naszą neutralność, lecz również spowodować chrzest bombowy. Jednocześnie nasza komunikacja morska zna

leżeć się może w strefie wojennej, utrudniając w ten sposób zadania naszej floty na Bałtyku”.

SPORT

W „Więściach Polskich” piszą: Popularny bokser „Warszawianki” Cendlak, który w czasie pobytu na Węgrzech w roku 1940 uzyskał sensacyjny wynik remisowy z mistrzem Europy Szigetium w ramach eliminacji na wyjazd do Ameryki, znajduje się obecnie we Francji. Cendlak pod pseudonimem „Szendlak” prowadzi w „Wiariusie Polskim” dział sportowy. Jak donosi właśnie wspomniane pismo Cendlak został reaktywowany w prawach amatora i ma niebawem stoczyć kilka walk we Francji.

PAN TADEUSZ

— 169

(Tu wstałkę oderwawszy od sukni, zrobiła Kokardę i na piersiach Hrabia przyszipiała). Niech cię ten kolor wiedzie na dłała ogniste, Na kopie błyszczące i deszcze słarszyste, A kiedy się rozświałisz walecznym czyni, I gdy nieśmiertelnym przesłonił wawrzyny Skrawiony szyszak i helm twój zwycięstwem hardy, I wtenczas jeszcze oko zwróć do tej kokardy, Wspomnij, czyja ten kolor przyszipiała ręką! Tu mu podała rękę. — Pan Hrabia przyklepa, Chuję; Tellmena zbliżyła do oka Chuszkę, a drugim okiem pogląda wzysoka Na Hrabie, który zęgnął ją mocno wzruszony. Ona wzdychała, ale ruszyła ramiony.

Lecz Sędzia rzekł: „Mój Hrabio, śpiesz się, bo już późno, A ksiądz Robak: „Dość tego!” — wół z młną groźną. — „Śpiesz się Wasze”, Tak rozkazy Sędziego i księdza Rozdziała cniłą parę i iż wywędza.

— Tymczasem pan Tadeusz stryla obejmował Ze łzami i Robaka w rękę pocałował. Robak, ku pieriom chłopca przycisnąwszy skronie I na głowie mu na krzyż położywszy dlonie, Spojrzał ku niebu i rzekł: „Synul z Panem Bogiem!” I zapłakał... A już był Tadeusz za progiem. „Jako?” — zapytał Sędzia, — nie mu brat nie powie I teraz? błedny chłopiec, jeszcze się nie dowie O niczem przed odjazdem!” „Nie, — rzekł ksiądz — o niczem (Płacząc długo z zakrytemi rękami obliczem). I pocóżby miał wiedzieć błedny, że ma ojca, Który się skrył przed światem, jak tot, jak zaboja? Bóg widzi, jak pragnąłbym, ale z tej pociechy Zrobić Bogu ofiarę za me dawne grzechy”.

„Więc — rzecze Sędzia — teraz czas myśleć o sobie, Uważ, że człowiek w twoim wieku i chorobie Nie zdołałby z innymi razem emigrować; Mówiłeś, że wiesz domek, gdzie się masz przechować; Powiedz, gdzie? Spieszmy, czeka zaprzężona bryka. Czy nie najlepiej w puszcę, do chaty leśnika?”

Robak, kiwając głową, rzekł: „Do jutra rana Mam czas. Teraz, mój bracie, posłij po plebana, Aby tu jak najrychlej przybył z wiatykkiem; Oddal sąd wszystkich, zostań tylko sam z Klucznikiem. Zamknij drzwi!”

Sędzia spełnił Robaka rozkazy I uśłada na łóżko przy nim; a Gerwazy Stół, kłóć przytwardza na główni rapiera, A czoło pochylone na dloniach opiera.

ramionami” na całą scenę. Romantyk Mickiewicz z subtelną ironią przedtrudna tu napuszony styl pseudoklasyczny: „deszczu słarszyste”, „nieśmiertelnemu wawrzyny” i „helm zwycięstwem hardy”.

wiatyk (z łaciny), posiłek na drogę wieczności, Sakrament Ołtarza.

JUTRO:

St. Fleszar

ZIEMIANKI

(Dokończenie na str. 2-iej).

Stolicą drożyzny jest Czung-King

Parę. — Czong-King jest stolicą kraju, gdzie drożyzna osiągnęła najwyższe granice, w odniesieniu do okresu przedwojennego. Tak więc, według oficjalnych statystyk, w ciągu ostatnich 10 lat wskaźnik drożyzniany wynosił tu 680 proc. Warto dodać, iż chodzi tu o ceny oficjalne, podczas gdy spekulanci stosują oczywiście jeszcze wyższe.

Na drugim miejscu tej tabeli znajduje się Turcja z 275 proc., dalej Palestyna z 237, Iran, 209, Boliwia 206, Irlandia 145, Indie 95, Finlandia 86, Chile

84, Hiszpania 66, Francja 57, Szwajcaria 49, Peru 43, Japonia 33, Wielka Brytania 28, Stany Zjednoczone 24, Argentyna 21, Kanada 18, Wenezuela 14, Niemcy 11, Brazylia 10 i Egipt 8 proc.

Jedynym wyjątkiem świata (?) jest księstwo Lichtensteinu, gdzie ceny pozostały bez zmian od 10 lat.

ANKARA. — Ambasador turecki w Anglii, który kilkakrotnie odkładał swój wyjazd do Londynu, obejmuje swe stanowisko w najbliższych dniach.

170 —

WIARUS POLSKI

Robak, nim zaczął mówić, w Klucznika oblicze Wzrok utkwił i milczenie chował tajemnicze. /A jako chirurg napróżd mierzłą rękę składa /A ciele chorującym, nim ostrzem raz zada; /Tak Robak wyraz bystrzych oczu swych zlagodził, /Długo infem po oczach Gerwazego wodził, /Nakoniec, jakby ślepym chciał uderzyć ciosem, /Zasłonił oczy ręką, i rzekł mocnym głosem:

„Jam jest Jacek Soplica...”

Klucznik na to słowo

Pobladał, pochylił się, i ciała polową Wygięł napróżd, stanął, zwisł na jednej nodze, /Jak głaz lecący z góry, zatrzymany w drodze. /Oczy rozbił, usta szeroko rozszerzał, /Groźąc, białemi zębami, a wasy najęzał; /Rapięz w ręk upuszczony przy ziemi zatrzymał /Kolanami, i głównie prawą ręką imał, /Cisnąc ją; rapięz, ztyłu za nim wyciągniony, /Długin czarnym swym końcem chwiał się w różne strony. /I Klucznik był podobny rysowi ranemu. /Który z dzwona ma skoczyć w oczy młysiemu. /Wydyma się kłębuskiem, mrużąc, krwawe ślepie Wyiskrza, wasy rusza, i ogonem trzepie.

„Panie Rejebajo — rzekł ksiądz — już mi nie zatrzwoją /Grlewy ludkie, bo jestem już pod ręką Bożą. /Zaklinam cię na imię Tego, co świat zbawiał /I na krzyżu zabójcom swoim błogosławił. /I przyjął prośbę totra, byś się udochruchał. /I to, co mam powiedzieć, cierpliwie wysłuchał. /Sam przyznałem się; muszę dać ulgi sumienia /Pożyskać, a przynajmniej prosić przebaczenia. /Posłuchaj mej powiedzi; potem zrobisz sobie /Ze mną, co zechcesz”. I tu złożył ręce obie /Jak do paderza. Klucznik cofnął się zdumiony, /Uderzał ręką w czoło i ruszał ramiony.

A ksiądz zaczął swą dawną z Horeszką żażyłość /Opowiadać, i swoją z jego córką miłość. /I swe z tego powodu z Stólnikiem zatargi. /Lecz mówił nieporządnie, często mieszał skargi /I żale we swą powiedź, często rzecz przcinał, /Jak gdyby już ją kończył, i znowu zaczynał.

Klucznik, dzieje Horeszków znający dokładnie, /Całą tę powieść, chociaż spletną beznadzie, /Porządkował w pamięci i dopełniał umiać; /Lecz Sędzia wleci rzeczy zgoda nie rozumiał. /Oca pnie śluchali, pochylivszy głowy, /A Jacek mówił coraz wolniejszemi słowy /I często zarywał się.

„Wszak, sam wiesz, Gerwaziku, jak Stólnik zapraszał /Często mnie na biesiadę, zdrowie moje wnaszał,

raz — cios.

Teatr i jego znaczenie

(Dokończono ze str. 1-221)

Związek Artystów Scen Polskich także miał swą siedzibę w Warszawie w Hotelu Polonia. W każdym teatrze była tu zw. Filia. Godność Prezesa piastuje do dziś dnia poważany przez kolegi i publiczność artysta Teatru Narodowego — Józef Śliwki.

Związek (ZASP) nakłada wyjątkowo duże obciążenia na swych członków (najdroższy związek w Polsce), sięgające do 18 zł. miesięcznie: — 10 zł. składka poza tym Kasa Pogrzebowa — Jubileusz i Pomnik Bogusławskiego.

ZASP buduje teatr posiadający największą ilość miejsc — Teatr Artystów przy ul. Karowej (późniejsza Wielka Rewia). Jednakże że zrobiony kontrakt przez dyr. Biura ZASP Jana Pawłowskiego i niewykonanie gmachu w terminie pociągnęło w następstwie utratę całego wkładu. Otwarcie tego teatru od było się w sezonie 1932-33; wystawiono Krakowiaków i Górali — W. Bogusławskiego w reżyserii, Zygmunta Nowakowskiego.

ZASP — t. j. aktorzy wystawiają w Warszawie na Placu Teatralnym — sumptem własnym — Pomnik Bogusławskiego.

ZASP zakupuje plac w centrum Warszawy — jako kapitał dla zabezpieczenia przyszłości aktora polskiego.

ZASP wyprowadza w pomysłach wojnę — buduje — Schronisko w Skolimowie dla niedołężnych aktorów starszych — o dzwoli! — stoc...

CO PISZE PRASA?

„Podkoweczki dajcie ognia...”

„Więści Polskie”:

(Włodźwił ludowy St. Fleszara w Schronisku Polskim na Koebany).

Z okazji poświęcenia organów w kościele polskim w Budapeszcie została wystawiona na sali Schroniska Polskiego na Koebany sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami Stanisława Fleszara p. t. „Podkoweczki dajcie ognia”. Obsadę sztuki stanowią gromi amatorskie młodzieży koebaniskiej oraz ułohódzkiej młodzieży harcerskiej z Budapesztu. Reżyserowali: S. S. Scholastyka z polskiego klasztoru S. S. Elżbietanek i W. Cyl.

Przedstawienie poprzedziła prelekcja autora „Podkoweczki”, w której daję...

ZMARLI W SZWAJCARII

Sp. st. strz. Hełnal Władysław, ur. 22. 9. 14, zabił się w czasie ucieczki.

Sp. st. strz. Klich Władysław z 4 W. psp., ur. 18. 12. 19 w Nadwornem, syn Jana i Marii, wyzn. rzym.-katol., kawaler, zmarł 1. 4. 42. Pochowany w Leyssin.

Sp. kpr. Krupa Józef z 3 komp. sp., ur. 10. 2. 12 w Wielopolu, syn Franciszka i Marii, wyzn. rzym.-katol., żonaty, kawaler, zmarł 30. 12. 42. Pochowany w Chur.

Sp. strz. Kański Ryszard ur. 3. 4. 23 w Radomiu, wyzn. rzym.-katol., kawaler, zmarł 30. 12. 42. Pochowany w Chur.

Sp. strz. Gacek Wojciech z 5 M. psp., ur. 13. 2. 02 w Ostrowcu, pow. Kolbuszowa, wyzn. rzym.-katol., żonaty, zmarł 17. 11. 43, pochowany na cmentarzu Bremgarten w Bernie.

sunki wewnętrzne w tym schronisku nie są wcale lepsze, od stosunków w schroniskach wojennych — widać taki już los „schronisk”; jednak, dla ochrony pensjonariuszy Schroniska w Skolimowie, trzeba dodać, iż są to starcy — artyści mający wciąż jeszcze złudzenia i „porwy” artystyczne — gdy tymczasem „porwy” pensjonariuszy schronisk wojennych są często bez złudzeń, równie często bardzo przyziemne...

Jan BUDZYŃSKI.

OGÓLNA REFORMA TARYF KOLEJOWYCH

Vichy. — Ministerstwo Produkcji Przemysłowej i Komunikacji donosi, iż wkrótce ukaże się w „Dzienniku Urzędowym” nowa taryfa generalna Kolei Państwowych.

Reforma ta dotyczy nie tylko samej zmiany cen za transporty kolejowe, ale również wprowadza nowe warunki przewozu towarów, dostaw przesyłek kolejowych do domów oraz — właściwą taryfę dla podróżnych.

Wprowadzono pewne zmiany w komunikacji na linii Paryż — Marsylia, a mianowicie — pociągi 57 i 58 znowu kursują w sobotę. Natomiast pociągi 639 i 640 na linii Paryż — Modana zostają znielone na odcinku pomiędzy St. Jean-de-Maurienne a Modana, pozostawiając do 11 m.

Wprowadzono pewne zmiany w komunikacji na linii Paryż — Marsylia, a mianowicie — pociągi 57 i 58 znowu kursują w sobotę. Natomiast pociągi 639 i 640 na linii Paryż — Modana zostają znielone na odcinku pomiędzy St. Jean-de-Maurienne a Modana, pozostawiając do 11 m.

CO PISZE PRASA?

wyras z technologicznej do swojszczyzny wśród obcych i podkreślając piękno obyczaży rodzinnego i jego znaczenie w życiu narodowym wskazał zarzecz na genę i cel swej sztuki.

Piosenka mazurska, taniec i obyczaj w rozmaitych przejawach życia włojskiego stały się w sztuce Fleszara kanwą, na której osnuł w sposób uwal zgrabny treść sztuki. Akcje zdaje się tu wyznaczać wyłącznie pilnie zebrani i z pietą znanotowaną polska piosenka ludowa.”

KANDYDATURA

P. WENDELL WILKIE
Nowy Jork. — P. Wendell Wilkie, który odmawiał dotychczas wysunięcia swej kandydatury z ramienia partii republikańskiej przy wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych, zamierzając prowadzić kampanię osobistą — ustąpił z nakreślonego stanowiska, na prośbę swych przyjaceli politycznych i zgodził się na wysunięcie jego kandydatury w maju br. przy wyborach w stanie Oregon.

PLANY WZMOCNIENIA WOJNY „PSYCHOLOGICZNEJ”

London. — P. Elmer Davis, kierownik wojennego biura informacyjnego, miał podobno oznajmić w depeszy, nadanej do Waszyngtonu do brytyjskiego urzędu informacyjnego, że p. Robert Sherwood, zastępca sekretarza gen. w ministerstwie lotnictwa, udaje się do Londynu celem wcielenia w życie zarządzeń, zmierzających do wzmocnienia wojny psychologicznej, prowadzonej przeciwko „osi”.

Czy chcesz mieć powodzenie w życiu?

A więc poznaj swój charakter!

SPOTWARZONA. — Niech Pan! nie sobie nie robi z tego, co ludzie mówią, nazywając Panią „zandarmem”. Nie ma w tej frazie nic złego. Przeciwnie, ci, którzy tak Szanowną Panią mianują, chcą przez to oddać Panią sprawiedliwość, iż pracując ciężko, zawsze prawdziwie, a nie fałszywie, dla dobra państwa, Pani pisała, że jest Pani wytrwała, nie ustająca w pracy, nie dająca zgrzytów się biedzie, odważna i wytrwała. Prawda, że wiele osób miało w życiu więcej dobroty, więcej wygód i więcej szczęścia do ludzi i u ludzi. Czy jednak ci ludzie mogą tak, jak Szanowna Pani, może powiedzieć o sobie, że zawsze spełniały swoje obowiązki? Czy mogą oni z czystym sumieniem spoglądać ludziom w oczy, świadomi tego, że nie dali się ugiąć twardemu losowi? Czy inne matki mogą tak, jak może Pani, powiedzieć o sobie, że były naprawdę dobrymi matkami i zabiegały o to, by dać dzieciom wykształcenie, jakieś fach do ręki, a równocześnie świećąc własnym dobrym przykładem, zdrowe zasady moralne? Jeszcze raz więc radzę: Nie martwić się ani na los ciężki, ani na obnowę ludzka. Własne sumienie Pani — czyste i bez zmyły — jest najwyższą dla Pani nagrodą.

ARTYSTA BEZ WYJŚCIA. — Pismo Pańskie nie wakuje zdolności artystycznych, przypuszczam więc, że granie na harmonii musi przychodzić Panu z trudem — oczywiście mam tutaj na myśli grę artystyczną. Muszę przy tym dodać, iż nawet artystyczna gra na harmonii jest mało popłatna jako fach zawodowy. Szkoła więc poświęcać czas, pracę oraz energię, a także i pieniądze, by się nauczyć gry na harmonii w celach zarobkowych. Także i po powrocie do kraju gra na harmonii nie da Panu dostatecznego utrzymania. U nas, w kraju grę na harmonii traktuje się dodatkowo jako fach poboczny. Nie znam Pańskich ułohdzeń, zamiarów i poprzedniego zajęcia, by dać Panu odpowiednią radę praktyczną, jaki fach powinien Pan wybrać. W każdym razie mogę, a nawet muszę Pana ostrzec, iż wygrywanie na harmonii — nawet bardzo artystyczne — może być tylko zajęciem pobocznym, dodatkowym, wieczorami w jakichś barze czy małej restauracji na przedmieściu. Utrzymanie musi dać Panu jakiś inny fach. Po wojnie będzie brak ludzi; znajdzie Pan więc jakieś stałe miejsce, na którym praca wypelni Pan godzinę dnia, podczas gdy wieczorami może Pan grywać na ukochohanej przez siebie harmonii. To jest szczerza rada, podkutywana praktycznymi względami.

GRYMAŚNA H. K. — Grymaśnymi i skutkiem tego nieszczęśliwymi są tacy ludzie, którzy albo nie potrzebują ciężko pracować albo są zawistni to jest zadowolony innym albo chorzy — zwykle na wstręt — albo ludzie, nie mający celu w życiu, choćby tym celem było tylko zabezpieczenie sobie bytu materialnego, albo chwiejni i nie umiający się zdecydować na wybór pracy i w ogóle na jakies postanowienie w życiu. Nieszczęśliwymi w życiu i z życia są także i ci, którzy nie umieją się do nikogo i do czegoś przywiązać i ro-

wnoczenie nikogo przywiązać do siebie, ponieważ mają charakter przykry. Są to ludzie amoralni. Czy amoralność jest równoważna z niemoralnością? Nie! Amoralność oznacza brak tych właściwości moralnych, które umożliwiają człowiekowi współżycie z innymi ludźmi: uprzejmość, usłużność, zrozumienie cudzych potrzeb, zdolność do zgody czyli do kompromisów (ustępstw) z otoczeniem bliższym i dalszym. Pani pismo — ostre, kanciaste, haczykowe, pozostawia wszelkiego zakręglenia, — jest wskazówką, że brakuje Pani uprzejmości, koniecznej w stosunkach z ludźmi, łagodności, słodczy i usłużności, którą każdy z nas musi posiadać w rasie, jeżeli chce współżyć z ludźmi. W dodatku jest Pani niezdecydowana, a raczej ustająca w połowie drogi podczas wykonywania jakiegokolwiek z swoich zamiarów. Skutkiem tego staje się Pani nieobliczalna, ponieważ nikt nie zdoła przewidzieć, czy Pan dotrzyma obietnicy lub czy Pan doprowadzi coś do końca. Proszę darować mi tak bezwzględna prawdę, lecz sama Pani prosiła mnie, bym jej wyjaśnił powody, z racji których jest Pani nieszczęśliwa. Pyta się Pani, jak Pani ma postępować, by być szczęśliwą? Trzeba rozpocząć pracę usilną nad sobą samą celem pozbycia się wad wyżej wymienionych. Musi Pani pokochać kogoś, i to stałe, trzeba myśleć o jego szczęściu, trzeba nauczyć się ustępowania mu, trzeba mniej myśleć o sobie, a więcej o nim, trzeba umieć decydować się i nie ustać w połowie drogi, lecz trwać i wytrwać aż do osiągnięcia wytkniętego celu. Za życzenia dziekuje.

PSYCHOLOG.

Wojna francusko-pruska 1870-71 r. skierowała nieokreśloną myśl hr. Sparre w stronę pojęcia karabinowego. Rozpoczął wtedy wyrabiać pociski z kaską kartonową zamiast miedzianą co przy ówczesnej broni było bardzo ekonomiczne a wystarczające. Był wówczas dostawcą Francji.

W roku swojej śmierci miał na warsztacie jakies nowe odkrycie, z inną bliżej nieznaną dziedziną.

O.

W kilku wierszach

JEROZOLIMA. — W Palestynie zmarł a. p. kap. Wincenty Jurewicz inf. chemii.

WASZYNGTON. — Na konferencji prasowej p. Roosevelt odmówił odpowiedzi na pytanie, czy będzie kandydował po raz czwarty na stanowisko prezydenta USA.

MULHUZA. — Zarządzono rejestrację wojskową Włochów, zamieszkałych w Górnej Alzacji, a należących do roczników 1922 do 1928 włącznie.

LIZBONA. — Po raz pierwszy urządzono dwugodzinne ostre strzelania artylerii wybrzeżnej.

LIZBONA. — Wielki pasażerski statek „Nyassa” udał się w podróż morzem Śródziemnym i zawiózł do Hafry 6000 żydów, obywateli rozmaitych państw, którzy jako uchodźcy schronili się na terenie Hiszpanii i Portugalii.

NOWY JORK. — Na skutek silnej śnieżnicy samolot z 21 pasażerami wpał do Missipi.

VICHY. — Znowu ograniczono dostawy bawenianych i inianych nici do szycia, przdzielając za to namiastki.

SZTOKHOLM. — Do Szwecji przybył nowy transport dzieci fińskich.

TEL-AVIV. — Odbył się tu wieczór autorski Władysława Broniewskiego i recital fortepianowy Marli Bar.

MOSKWA. — Rozgłosnie sowieckie wszczęły szeroką propagandę przeciwko Rumunii i Węgrom.

TO I OWO

Pierwsze marki pocztowe w Szwecji ukazały się w r. 1855 a inicjatorem ich i wykonawcą był hrabia Pehr Ambjörn Sparre.

Był to rzadki w świecie typ poszukiwacza przygód i odkryć, umysł rzutki z nadzwyczajną łatwością przyswajający sobie wszystkie tajemki wiedzy. Nie wstał się żadnym wspaniałym dziełem ale w wielu galejach wiedzy i odkryć notowane jest jego imię.

Przezuciał się do dziedzin najzupełniej kontrastowych a przestudowywał każdą i dokonawszy w niej pewnych ciekawych odkryć, innowacji czy udocholeń uważał swą misję za skończoną i bez żalu opuszczał ją, aby z tym większym zadowoleniem i zapałem wbiegał się w inne tajemki. Na pogon za nowościami mając do dnia śmierci a umarł Sparre, twała dla człowieka i trzy...

Interesował się więc ludźmi podwodnymi, od których poszedł prosto do doświadczeń nad... balonami. Był bardzo dobieżnym architektem ale porzucił też dziedzinę dla litografii. Wykonał to bardzo precyzyjne marki pocztowe L. fałszywe funty sterlingi angielskie. Banknoty owe przedstawiały banknoty angielskie i najlepsze ówczesne eksperty nie mogły odróżnić ich od prawdziwych.

Wojna francusko-pruska 1870-71 r. skierowała nieokreśloną myśl hr. Sparre w stronę pojęcia karabinowego. Rozpoczął wtedy wyrabiać pociski z kaską kartonową zamiast miedzianą co przy ówczesnej broni było bardzo ekonomiczne a wystarczające. Był wówczas dostawcą Francji.

W roku swojej śmierci miał na warsztacie jakies nowe odkrycie, z inną bliżej nieznaną dziedziną.

WYKŁADY W WIEDZACH

BERLIN. — Zaprzeczono oficjalnie pogłoskom o rzekomym wysłaniu noty niemieckiej do Finlandii, względnie o otrzymaniu noty fińskiej w Berlinie, w związku z naciskami sowieckimi na Helsinki.

BERLIN. — W. D. A. Z. kontradmirał Adow zastanawia się nad możliwościami lądowania sojusznego na wybrzeżach La Manche i uwydatnia znaczenie obronnych przygotowań niemieckich.

ALGER. — Zarządzono mobilizację roczników 1926-1929.

CHATELERAULT. — Sad tyt. u. niewiniąt podróznego, który na skutek przepełnienia pociągu znajdował w korytarzu II klasy z biletem III klasy.

PEKIN. — W ciągu ub. r. około miliona Chinczyków emigrowało z braku żywności z północnych Chin do Mandżukuo.

OGŁOSZENIA

Jeniec wojenny po powrocie z niewoli szuka pracy w swoim zawodzie jako pszczelarz. Będzie zobowiązany za wskazanie mu adresów właścicieli pasiek. Oferty kierować na adres — Stachulec Marcel a la Elamengne (Aisne).

46, rue de la Charité, LYON (6ème), Imp. de la PRESSE LYONNAISE Le administr. R. BOUCHER.